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KOKKOLAN KARHINKANKAAN  VEDENOTTOHANKKEEN 



KUVAUS 



(14)
1  JOHDANTO  


Kokkolan  kaupungin  liikelaitos  Kokkolan  Vesi  (jatkossa  Kokkolan  Vesi)  on  toteuttanut  YVA-
 hankkeen, jossa selvitetään pohjavedenoton ympäristövaikutuksia Kokkolan Lohtajan Karhin-
 kankaan ja Sivakkokankaan pohjavesialueilta. Pohjavesialueilta otetaan vettä rakennettavien 
 siiviläputkikaivojen  kautta  ja  johdetaan  putkilinjoja  pitkin  vedenkäsittelylaitokselle  ja  sieltä 
 edelleen kulutukseen. Hankkeen tavoitteena on parantaa Kokkolan kantakaupungin n. 30 000 
 asukkaan  talousveden toimitusvarmuutta.  Hankkeessa  varaudutaan  myös  siihen,  että  vettä 
 voidaan toimittaa tulevaisuudessa myös Lohtajan kirkonkylän, Kälviän ja Kannuksen tarpeisiin.  



1.1 POHJAVESIRAJAUKSET 


Etelä-Pohjanmaan  ELY-keskuksen  alueella  sijaitsevat  pohjavesialueet  rajattiin  ja  luokiteltiin 
 uudelleen vuosina 2018-2019. Uudet rajaukset tulivat voimaan alkuvuodesta 2020.  


Uusien rajauksien myötä Karhinkankaan ja Sivakkokankaan pohjavesialueet yhdistettiin Kar-
 hinkankaan pohjavesialueeksi. Vattajanniemen pohjaveden purkautumisalueella (Kylmäperä-
 noja) pohjavesialue laajeni, Ohtakarin pengertien kohdalla Vaaran saari jäi kokonaan pohjave-
 sialueen ulkopuolelle ja pengertien ja Kalsonnokan välinen raja suoristui, Vatunginjärven koh-
 dalla pohjavesialue laajeni, Houraatinmäen, Matalajärvennevan, Ison Heinisuonjärven ja Si-
 vakkojärven kohdalla pohjavesialue laajeni, Jouhinevan ja Jouhinevanriutan kohdalla pohjave-
 sialue pieneni ja Kärppänevansaarten alue palautettiin pohjavesialueeksi. (Etelä-Pohjanmaan 
 ELY-keskus, 2019)  


Seuraavassa kuvassa (Kuva 1) on esitetty Karhinkankaan pohjavesialueen uudet rajaukset ja 
YVA-ohjelman aikana voimassa olleet pohjavesirajaukset. YVA-selostuksen teksteissä ja ku-
vissa  käytetään  YVA-hankkeen  aikaisia  pohjavesirajauksia.  Uudet  rajaukset  eivät  vaikuta 
hankkeeseen eikä YVA-tarkasteluun. 



(15)Kuva 1. Karhinkankaan pohjavesialueen uudet pohjavesirajaukset (vasemmanpuoleinen kuva) sekä Karhinkankaan ja Si-
 vakkokankaan pohjavesialueiden ns. vanhat pohjavesirajaukset (oikeanpuoleinen kuva). 



1.2 NYKYINEN VEDENHANKINTA 


Kokkolan Veden tehtävänä on toiminta-alueillaan hankkia, puhdistaa ja jakaa vähintään sosi-
 aali- ja terveysministeriön laatuvaatimukset ja -suositukset täyttävää talousvettä sekä huoleh-
 tia jätevesien johtamisesta ja puhdistamisesta vesioikeuden lupaehtojen mukaisesti. Kokkolan 
 Vesi ottaa nykyisin raakaveden Patamäen pohjavesialueelta. (Kokkolan kaupunki, 2018).  



1.2.1 Patamäen pohjavesialue 


Kokkolan Patamäen pohjavesialue sijaitsee harjujaksolla, joka kulkee Kokkolasta Kruunupyy-
hyn ja Kaustisen kautta Veteliin (Kuva 2). Patamäen pohjavesialue on luokiteltu I-luokan eli 
vedenhankinnan kannalta tärkeäksi pohjavesialueeksi, ja se toimii Kokkolan kaupungin veden-
hankinnan raakavesilähteenä. Patamäen pohjavesialue sijaitsee käytännössä Kokkolan raken-
netun  kaupunkikeskustan  alla,  mikä tarkoittaa  sitä,  että  alueella  ja  sen  lähellä on  runsaasti 
erilaisia riskitoimintoja. Pohjaveden pinta on laskenut vedenoton vuoksi Patamäen vedenot-
tamon läheisissä pohjavesiputkissa vuodesta 2000 lähtien. (Pohjanmaan vesi ja ympäristö ry, 
2018) 



(16)Kuva 2. Kokkolan vesilaitoksen nykyinen toiminta-alue sekä Patamäen, Karhinkankaan ja Sivakkokankaan pohjavesialueet. 


Patamäen pohjavesialueella sijaitsee kolme vedenottamoa; Patamäki, Galgåsen ja Saarikan-
 gas. Patamäen vedenottamolla on Länsi-Suomen vesioikeuden 25.2.1972 myöntämä lupa ot-
 taa vettä 12 000 m3/d, pohjavettä otetaan keskimäärin noin 6 800 m3/d. Saarikankaan veden-
 ottamolla on Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintoviraston 6.4.2018 myöntämä lupa ottaa vettä 
 5 000 m3/d alueella sijaitsevista kolmesta kaivosta. Vedenottamolta on pumpattu vettä Pata-
 mäen vedenkäsittelylaitokselle merkittäviä määriä viimeksi vuonna 2010, minkä jälkeen vettä 
 on pumpattu vain satunnaisesti pienempiä määriä vuosina 2011–2019 veden korkeiden rauta-
 , mangaani- ja humuspitoisuuksien vuoksi. Galgåsenin vedenottamolla on Länsi-Suomen vesi-
 oikeuden 25.2.1972 myöntämä lupa ottaa vettä 1 500 m3/d. Ottamo on poistettu käytöstä, 
 eikä sitä ole tarkoitus käyttää enää pohjavedenotossa.  


Patamäen  vedenkäsittelylaitos  on  rakennettu 1950-luvulla.  Vedenoton  jatkaminen  Patamä-
 estä edellyttäisi Patamäen vedenkäsittelylaitoksen mittavaa saneerausta. Lisäksi riittävän ve-
 simäärän  saanti  Patamäen  pohjavesialueelta  on  muuttunut  haasteelliseksi  nykyisillä  raken-
 teilla. 



1.2.2 Karhinkankaan ja Sivakkokankaan pohjavesialueet 


Karhinkankaan ja Sivakkokankaan pohjavesialueet sijaitsevat harjujaksolla, joka nousee Poh-
janlahdesta Lohtajan Vattajanniemellä, jatkuen Ullavan ja Halsuan kautta edelleen Keski-Suo-
meen asti, Kivijärvelle. Karhinkankaan ja Sivakkokankaan pohjavesialueet sijaitsevat noin 30 
kilometriä Kokkolan keskustasta pohjoiseen. 



(17)Karhinkankaan  ja  Sivakkokankaan  pohjavesialueilla  sijaitsee  tällä  hetkellä  kaksi  vedenotta-
 moa; Nutturakangas ja Sivakkokankangas. Seuraavassa kuvassa  (Kuva 3) on esitetty Karhin-
 kankaan ja Sivakkokankaan pohjavesialueiden rajaukset sekä Nutturakankaan ja Sivakkokan-
 kaan vedenottamot.  


Karhinkankaan pohjavesialueella sijaitsevalla Kannuksen vesiosuuskunnan hallinnoimalla Nut-
turakankaan vedenottamolla on Länsi-Suomen vesioikeuden vuoden 1976 myöntämä vesilupa 
vedenottomäärälle 1 000 m3/d vuosikeskiarvona laskettuna. Nutturakankaan vedenottamo ei 
ole nykyisin käytössä. Sivakkokankaan pohjavesialueella sijaitsevalta Uudenkylän vesiosuus-
kunnan Sivakkokankaan vedenottamolta otetaan nykyisin vettä alle 100 m3/d. (GTK, 2015) 



(18)Kuva 3. Karhinkankaan ja Sivakkokankaan pohjavesialueet, Nutturakankaan ja Sivakkokankaan nykyiset vedenottamot, 
suunnitellut vedenottamot, vedenkäsittelylaitos ja putkilinjat. 



(19)
1.3 VEDENHANKINTA JA -KÄSITTELY KARHINKANKAALLA, YVA-HANKE 


Suunnitelman mukaan Karhinkankaalta ja Sivakkokankaalta otettavat pohjavedet pumpataan 
 alueellisilta vedenottamoilta putkilinjaa pitkin vedenkäsittelylaitokselle. 


Karhinkankaan  rauta-,  mangaani-  ja  humuspitoiselle  pohjavedelle  soveltuu  käsittelyksi  bio-
 suodatusprosessi tai teknisesti muu vastaava menetelmä. Jäljempänä kohdassa 2.3.2 käydään 
 läpi  tarkemmin  kyseinen  vedenkäsittelyprosessi.  Vedenkäsittelylaitos  sijoitetaan  Lohtajan 
 Houraatin alueelle, Karhinkankaan pohjavesialueen ulkopuolelle (Kuva 3).  


Tässä  ympäristövaikutusten  arvioinnissa  arvioitavana  hankkeena  on  Kokkolan  Veden 
 pohjavedenoton  sijoittuminen  Lohtajan  Karhinkankaan ja  Sivakkokankaan pohjavesialueille. 


Otettavan  pohjaveden  määrä  on  8 000-12 000  m3/a  toteutusvaihtoehdosta  riippuen. 


Ympäristövaikutusten  arviointimenettelyssä  tarkastellaan  hankkeen  toteuttamisen  ja  sen 
 toteuttamatta  jättämisen  vaikutuksia  ympäristövaikutusten  arviointimenettelystä  annetun 
 lain (YVA-laki, 252/2017) ja asetuksen (YVA-asetus, 277/2017) mukaisessa YVA-menettelyssä. 


Tässä  hankkeessa  YVA-menettelyä  sovelletaan  YVA-lain  3  §:n  1  momentin  ja  liitteen  1 
 perusteella:  


Ympäristövaikutusten  arviointimenettelyssä  on  arvioitu  hankkeen  merkittävimmät 
 ympäristövaikutukset.  Menettelyn  tavoitteena  on  paitsi  edistää  ympäristövaikutusten 
 arviointia  ja  arvioinnin  yhtenäistä  huomioon  ottamista  suunnittelussa  ja  päätöksenteossa, 
 myös lisätä tiedon saantia ja osallistumismahdollisuuksia. Hankkeen vaikutusten arviointi YVA-
 lain mukaisesti on myös edellytys sille, että sille voidaan myöntää vesilain mukainen ottolupa.  


Tämä ympäristövaikutusten arviointiselostus (YVA-selostus) on laadittu ympäristövaikutusten 
 arviointiohjelman  (YVA-ohjelma)  sekä  yhteysviranomaisen  siitä  antaman  lausunnon 
 perusteella.  YVA-selostuksessa  on  tarkennettu  tietoja  hankkeesta,  sen  vaihtoehdoista, 
 ympäristön  nykytilasta  ja  näiden  pohjalta  arvioitu  hankkeen  ympäristövaikutukset.  YVA-
 menettelyä on kuvattu tarkemmin jäljempänä kohdissa 4-5.  


10) vesihuolto 


a) pohjaveden otto tai tekopohjaveden muodostaminen, jos sen vuotuinen määrä on vähin-
tään 3 miljoonaa kuutiometriä.  
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1.4 YHTEYSTIEDOT  


Hankkeesta vastaava 
 Liikelaitos Kokkolan Vesi 
 Varastotie 4 


67100 KOKKOLA 
 Yhteyshenkilö 


Tommi Mäki, vesihuoltopäällikkö 
 puh. 040 806 8282 


etunimi.sukunimi@kokkola.fi 


Yhteysviranomainen 


Etelä-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne-  
 ja ympäristökeskus (ELY-keskus) 


PL 77 


65101 KOKKOLA 
 Yhteyshenkilö 
 Elina Venetjoki 
 puh. 0295 016 403 


etunimi.sukunimi@ely-keskus.fi 


YVA-konsultti 
 Envineer Oy 
 iPark 


Vaasantie 6 
 67100 KOKKOLA 
 Yhteyshenkilöt 
 Toni Uusimäki 
 puh. 040 187 8408 
 Tiia Sillanpää 
 puh. 050 308 4118 


etunimi.sukunimi@envineer.fi 
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1.5 ARVIOINTISELOSTUKSEN LAATIJAT  


YVA-selostuksen laatimiseen osallistuneet henkilöt ja heidän pätevyytensä sekä hankkeesta 
 vastaavan Kokkolan Veden, että arviointiselostuksen laatimisesta vastanneen YVA-konsultin 
 Envineer Oy:n osalta on esitetty seuraavassa. 


Henkilö  Pätevyys 


Kokkolan Vesi 


Tommi Mäki  Vesihuoltopäällikkö, insinööri 


Kokkolan Veden vesihuoltopäällikkö vuodesta 2018 lähtien. Yli 20 vuoden ko-
 kemus Etelä-Pohjanmaan ELY-keskuksessa vesistö- ja vesihuoltotehtävistä.  


Envineer Oy 


Toni Uusimäki  Projektipäällikkö, ympäristötekniikan DI 


Yli 12 vuoden kokemus ympäristöalan tehtävistä, kuten ympäristövaikutusten 
 arviointihankkeista erityisesti kaivos- ja teollisuuskohteissa, ympäristölupaha-
 kemusten  laatimisesta,  ympäristöhallintajärjestelmien  ylläpidosta  ja  kehittä-
 misprojekteista.  Toiminut  kaivoksen  ja  tehdasyksikön  ympäristöpäällikkönä 
 sekä myös ympäristöviranomaisena.  


Tiia Sillanpää  Projektikoordinaattori, kemiantekniikan insinööri (AMK) 


Yli  10  vuoden  kokemus  ympäristöalan  työtehtävistä.  Toiminut  asiantuntijan 
 tehtävissä laatien mm. pohja- ja pintavesiselvityksiä, ympäristölupahakemuk-
 sia sekä muita ympäristöselvityksiä. 


Heli Uimarihuhta  Asiantuntija, ympäristötekniikan DI 


Yli 15 vuoden kokemus ympäristöalan työtehtävistä. Toiminut asiantuntijan ja 
 projektipäällikön tehtävissä mm. YVA-hankkeissa, ympäristölupahakemusten 
 laatimisessa, perustilaselvityksissä sekä muissa ympäristöselvityksissä.  


Tuomas Väyrynen  Asiantuntija, agrologi (AMK), luontokartoittaja (EAT) 


Toiminut noin 15 vuoden ajan  ympäristöalan tehtävissä. Laaja-alainen koke-
 mus hankkeiden luontoselvityksistä ja luontovaikutusten arvioinneista, erityi-
 sesti  linnustolaskennoista  sekä  linnustoon  kohdistuvien  vaikutusten  arvioin-
 nista ja Natura-arvioinneista. Lisäksi kokenut kasvillisuus- ja luontotyyppien ja 
 muiden eliöryhmien kartoittaja. 


Henna-Mari Havana  Asiantuntija, ympäristötekniikan DI 


Kokemusta ympäristöalan työtehtävistä vuodesta 2014 lähtien. Toiminut val-
vontaviranomaisen sekä suunnittelijan tehtävissä pilaantuneen  maaperän ja 
pohjavesien kohteissa sekä teollisuuden ympäristölupien valvonnassa. Lisäksi 
toiminut pilaantuneiden maiden asiantuntijan tehtävissä Maaperä kuntoon  -
ohjelmassa. 
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2  HANKKEEN KUVAUS JA VAIHTOEHDOT 


Karhinkankaan  ja  Sivakkokankaan  pohjavesialueet  sijaitsevat  harjujaksolla.  Karhinkankaan 
 pohjavesialue  sijoittuu  Lohtajan  kirkonkylän  länsipuolelle  ja  Sivakkokankaan  pohjavesialue 
 noin 7 km kirkonkylältä etelään. Alueet sijaitsevat noin 25 km Kokkolan keskustasta koilliseen. 


Vedenkäsittelylaitos sijoittuu Lohtajan Houraatin alueelle, Karhinkankaan pohjavesialueen ul-
 kopuolelle. Etäisyys vedenkäsittelylaitokselta Lohtajan kirkonkylälle on noin 4 kilometriä.  


Pohjavesialueilla hyödynnetään olemassa olevia ja koepumpattuja vedenottamoita (Nuttura-
 kankaan vedenottamo 1 ja vedenottamot 2-7, Kuva 3). Lisäksi hyödynnetään tarvittaessa Nut-
 turakankaan  vedenottamoalueen  olemassa olevia  kaivoja,  joilla on  voimassa  oleva  vesilupa 
 vedenottomäärälle 1 000 m3/d. Vedenottamoilta vesi johdetaan vedenkäsittelylaitokselle kä-
 siteltäväksi ja edelleen valtatie 8 varressa olemassa olevaa putkilinjaa pitkin Kokkolan vesijoh-
 toverkostoon.  



2.1 TARKASTELTAVAT VAIHTOEHDOT JA PERUSTELUT 


Ympäristövaikutusten  arvioinnissa  tarkastellaan  Lohtajan  Karhinkankaan  ja  Sivakkokankaan 
 pohjavesialueille  sijoittuvan  pohjavedenoton  toteuttamisen  vaihtoehtoja  VE1-VE3  ja  niiden 
 vaikutuksia YVA-lain ja -asetuksen mukaisesti. Toteutusvaihtoehtojen lisäksi tarkastelussa on 
 mukana vaihtoehto VE0, ns. nollavaihtoehto, jossa vedenottohanketta ei toteuteta Lohtajalle.  


Hankealuetta on tutkittu aiempina vuosina GTK:n ja Kokkolan Veden toimesta. Tutkimusten 
 mukaan hankealueelta on hyödynnettävissä pohjavettä Kokkolan kantakaupungin ja tulevai-
 suudessa mahdollisesti myös Lohtajan, Kälviän ja Kannuksen tarpeisiin. 



2.1.1 Vaihtoehto VE0 


Vaihtoehdossa VE0 vedenottamoita tai vedenkäsittelylaitosta ei rakenneta Karhinkankaalle tai 
 Sivakkokankaalle. Hankealue säilyy nykytilassa, eikä hankealueelle kohdistu muutoksia pohja-
 vedenoton johdosta.  


Vaihtoehdossa VE0 Kokkolan Vesi jatkaa pohjavedenottoa nykyisellään Patamäen pohjavesi-
alueen Patamäen ja Saarikankaan vedenottamoilta. Vedenoton jatkaminen Patamäestä edel-
lyttää Patamäen vedenkäsittelylaitoksen mittavaa saneerausta. Riskinä on pohjaveden ehty-
minen Patamäen pohjavesialueelta. Kannuksen vesiosuuskunnan hallinnoimalla Nutturakan-
kaan vedenotto säilyy nykyisellään (1000 m3/d) ja Sivakkokankaan pohjavesialueella sijaitse-
valta Uudenkylän vesiosuuskunnan vedenottamon ottomäärä pysyy alle 100 m3/d. 
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2.1.2 Vaihtoehto VE1 


Vaihtoehdossa  VE1  Karhinkankaan  ja  Sivakkokankaan  pohjavesialueille  sijoitetaan  korkein-
 taan 7 vedenottamoa (Nutturakankaan vedenottamo 1 ja vedenottamot 2-7). Lisäksi hyödyn-
 netään  tarvittaessa  Nutturakankaan  olemassa  olevia  vedenottamoita  (vedenottolupa  1 000 
 m3/d).  Vedenkäsittelylaitos  sijoittuu  Lohtajan  Houraatin  alueelle,  Karhinkankaan  pohjavesi-
 alueen ulkopuolelle. Vedenottomäärä alueelta on 8 000 m3/d (2,92 milj. m3/a). Vedenotto 
 sisältää nykyisen vedenottoluvan mukaisen määrän (1 000 m3/d) ja uuden vedenoton (7 000 
 m3/d).  Vedenottamoilta  rakennetaan  putkiyhteydet  Houraatin  vedenkäsittelylaitokselle. 


Edellä olevassa kuvassa (Kuva 3) on esitetty vaihtoehdon VE1 vedenottamoiden ja vedenkä-
 sittelylaitoksen  sijainnit.  Vedenkäsittelylaitokselta  talousvesi  pumpataan  olemassa  olevaa 
 putkilinjaa pitkin Kokkolan vesihuoltoverkostoon. 



2.1.3 Vaihtoehto VE2 


Vaihtoehdossa  VE2  Karhinkankaan  ja  Sivakkokankaan  pohjavesialueille  sijoitetaan  korkein-
 taan 7 vedenottamoa (Nutturakankaan vedenottamo 1, vedenottamot 2-7). Lisäksi hyödynne-
 tään  tarvittaessa  Nutturakankaan  olemassa  olevia  vedenottamoita  (vedenottolupa  1 000 
 m3/d).  Vedenkäsittelylaitos  sijoittuu  Lohtajan  Houraatin  alueelle,  Karhinkankaan  pohjavesi-
 alueen ulkopuolelle. Vedenottomäärä alueelta on 10 000 m3/d (3,65 milj. m3/a). Vedenotto 
 sisältää nykyisen vedenottoluvan mukaisen määrän (1 000 m3/d) ja uuden vedenoton (9 000 
 m3/d).  Vedenottamoilta  rakennetaan  putkiyhteydet  Houraatin  vedenkäsittelylaitokselle. 


Edellä olevassa kuvassa (Kuva 3) on esitetty vaihtoehdon VE2 vedenottamoiden ja vedenkä-
 sittelylaitoksen  sijainnit.  Vedenkäsittelylaitokselta  talousvesi  pumpataan  olemassa  olevaa 
 putkilinjaa pitkin Kokkolan vesihuoltoverkostoon. 



2.1.4 Vaihtoehto VE3 


Vaihtoehdossa  VE3  Karhinkankaan  ja  Sivakkokankaan  pohjavesialueille  sijoitetaan  korkein-
 taan 7 vedenottamoa (Nutturakankaan vedenottamo 1, vedenottamot 2-7). Lisäksi hyödynne-
 tään  tarvittaessa  Nutturakankaan  olemassa  olevia  vedenottamoita  (vedenottolupa  1 000 
 m3/d).  Vedenkäsittelylaitos  sijoittuu  Lohtajan  Houraatin  alueelle,  Karhinkankaan  pohjavesi-
 alueen ulkopuolelle. Vedenottomäärä alueelta on 12 000 m3/d (4,38 milj. m3/a). Vedenotto 
 sisältää nykyisen vedenottoluvan mukaisen määrän (1 000 m3/d) ja uuden vedenoton (11 000 
 m3/d).  Vedenottamoilta  rakennetaan  putkiyhteydet  Houraatin  vedenkäsittelylaitokselle. 


Edellä olevassa kuvassa (Kuva 3) on esitetty vaihtoehdon VE3 vedenottamoiden ja vedenkä-
 sittelylaitoksen  sijainnit.  Vedenkäsittelylaitokselta  talousvesi  pumpataan  olemassa  olevaa 
 putkilinjaa pitkin Kokkolan vesihuoltoverkostoon. Vaihtoehdon VE3 mukana olo perustuu Kok-
 kolan Veden Patamäen vedenottamon nykyiseen vesilupaan 12 000 m3/d. 



2.2 RAKENTAMINEN 


Vedenkäsittelylaitoksen, vedenottamoiden ja putkilinjojen rakentamisvaiheessa rakennetta-
vilta alueilta poistetaan tarvittavilta osin puusto ja tehdään tarvittavat maanrakennustyöt. En-
nen rakentamista alueelle tehdään pohjatutkimuksia, joilla selvitetään mm. alueen maaperän 
laatu ja pohjan kantavuus. Pohjatutkimusten perusteella alueelle laaditaan rakentamissuun-
nitelma.  Rakentamissuunnitelmassa  esitetään  tarvittavat  pohjatyöt,  jotta  alueelle  voidaan 



(24)rakentaa suunnitelmien mukainen vedenkäsittelylaitos ja siihen liittyvät toiminnot (kuten al-
 lasrakenteet, valvomo- ja sosiaalitilat), vedenottamot ja putkilinjat.  


Putkilinjat sijoitetaan maan alle putkikaivantoihin noin 2 metrin syvyyteen. Putkilinjojen ra-
 kennusaikainen  työleveys  on  noin  12-15  metriä.  Lisäksi  vedenkäsittelylaitoksen  alueelle  ra-
 kennetaan tarvittavat kenttäalueet mm. mahdollista kemikaalien varastointia ja huuhteluve-
 sien  käsittelyä  varten.  Vedenkäsittelylaitoksen  rakentaminen  on  normaalia  maanrakennus-
 työtä sekä teollisuusrakentamista. 


Rakentamisen aikaisista työvaiheista voi aiheutua melua, minkä lisäksi maaperään kohdistuu 
 vaikutuksia maaperän muokkauksen myötä. Pohjavedenpinta voi hetkellisesti alentua raken-
 tamisen aikana.  



2.3 TOIMINTA 



2.3.1 Vedenottamoiden toiminta 


Kokkolan Veden nykyinen talousveden toiminta-alue on esitetty edellä kuvassa (Kuva 2). Alu-
 een  vedenottamoille  rakennetaan  siiviläputkikaivot n. 20  metrin  syvyyteen.  Kaivojen  päälle 
 asennetaan lukittavat suojakopit ja alueet aidataan. Kaivot liitetään alueen putkilinjaan. Edellä 
 olevassa  kuvassa (Kuva  3)  on  esitetty  vedenkäsittelylaitoksen  ja  vedenottamoiden  sijainnit 
 sekä suunnitellut putkilinjat ja alustavat putkikoot (yksikkö mm). Seuraavassa kuvassa (Kuva 
 4) on esitetty kuva vedenottamosta. Kuvassa (Kuva 5) on esitetty esimerkkinä vedenottamon 
 4  kaivokortti.  Muiden  vedenottamoiden  kaivokortit  esitetään  lupahakemuksen  yhteydessä. 


Vedenottamoiden ottosyvyydet ovat noin 6-20 metriä. Vedenottamoiden sijainnit on määri-
 tetty geologisen rakenneselvityksen ja koepumppausten avulla mahdollisimman hyvän pohja-
 veden antoisuuden saamiseksi. Koepumppausten aikana asennettuja siiviläputkikaivoja hyö-
 dynnetään varsinaisessa vedenotossa. 


Kuva 4. Vedenottamo. 



(25)Kuva 5. Siiviläputkikaivon (vedenottamo 4) periaatepiirros (GTK, 2014). 



2.3.2 Vedenkäsittelylaitoksen toiminta 


Vedenkäsittelylaitos sijoittuu Houraatin alueelle, Karhinkankaan pohjavesialueen ulkopuolelle 
(Kuva 3, Kuva 9). Laitos sijoittuu rakennetun siirtovesilinjan välittömään läheisyyteen valtatie 
8 varteen. Vedenkäsittelylaitoksen asemapiirustus on esitetty kuvassa (Kuva 6). Vedenkäsit-
telylaitoksen layout kuva on esitetty kuvassa (Kuva 7). 



(26)Kuva 6. Vedenkäsittelylaitoksen asemapiirustus. (Envineer Oy, 2020) 


Kuva 7. Vedenkäsittelylaitoksen layout kuva. (Allwatec, 2020) 



(27)Käsittely 


Nutturakankaan  vedenottamolla  tehtiin  pilot-kokeina  raudan  ja  mangaanin  poistokokeita 
 käänteisosmoosilla ja biosuodatuksella vuonna 2019. Käänteisosmoosiprosessi ei koetulosten 
 perusteella sovellu Karhinkankaan raakavedelle, koska kalvot tukkeutuivat kokeissa suhteelli-
 sen nopeasti humuksen saostumisesta johtuen. Tämä aiheuttaisi suuret käyttökustannukset 
 ja huuhteluvesimäärät laitosmittakaavassa. (Allwatec Oy, 2019) Pilot-kokeiden tietojen perus-
 teella on päädytty YVA-selostuksessa esitettyyn menetelmään tai vastaavaan. 


Tehdyt  kokeet  osoittavat,  että  biologinen  suodatus tai  teknisesti  muu  vastaava  menetelmä 
 raudanpoistoon sopii hyvin Karhinkankaan vedelle (Kuva 8). Menetelmällä saadaan aikaan hy-
 vää vettä vähäisillä käyttökustannuksilla. Veden humus ei haittaa raudanpoistoa, eikä myös-
 kään lisää merkittävästi suodattimen tukkeutumista. Taulukossa (Taulukko 1) on esitetty kä-
 sittelyn mitoitusperusteet käsiteltävän vedenlaadun osalta. (Allwatec Oy, 2019) 


Taulukko 1. Vedenkäsittelylaitoksen vedenlaadun mitoitusperusteet. 


Parametri  Yksikkö  Vaihteluväli  Keskiarvo 


pH  6,2-6,6  6,4 


Rauta, Fe   mg/l  11-16  13,5 


TOC   mg/l  6,6-8,5  7,6 


CODMn  mg/l  6,2-8,2  7,3 


Alkaliniteetti   mmol/l  0,36-0,65  0,41 


Kloridi   mg/l  5,1-6,2  5,8 


Sulfaatti   mg/l  11-16  14,7 


Mangaani, Mn   mg/l  0,18-0,24  0,22 


Kalsium, Ca   mg/l  4,5-7,2  5,5 


Magnesium, Mg   mg/l  1,7-2,2  2,0 


Natrium, Na   mg/l  5,4-6,4  6,1 


Hiilidioksidi   mg/l  36-47  34 


Happi   mg/l  <0,3 


Ammonium   mg/l  0,15-0,49  0,26 


Kuva 8. Biosuodatusprosessin prosessikaavio mitoitusvirtaamalla 10 000 m3/d. (Allwatec Oy, 2019). 


Esi-ilmastus,


Happipitoisuus n. 3-5 mg/l:aan


Hiekkasuodatus, 10 –12 kpl
 Huuhtelu n. 48 h välein


Ilmastustorni
 Pinta-ala 2*5 m2


Kalkkikivisuodatus, 8 kpl, tilavuus yht. 500 m3


Alavesisäiliö
 Huuhtelu-


vesisäiliö


Verkostoon
 pH:n alentaminen


rikki- tai suolahapolla


Huuhtelu-
 pumppu


Kalkkikivipatja 2,5 m
 5 m3


Tulo
500 m3/h



(28)Prosessissa pH:n alentamiseen voidaan käyttää joko rikkihappoa (37 %) tai suolahappoa (n. 


30-33 %). Esi-ilmastuksessa happipitoisuus säädetään tasolle noin 3-5 mg/l. Hiekkasuodatus 
 toteutetaan avosuodattimin. Suodattimia on 10-12 kpl ja niiden huuhtelu toteutetaan 48 tun-
 nin välein. Hiekkasuodattimilta vesi johdetaan ilmastustorniin, jossa on tavoitteena hiilidiok-
 sidipitoisuus  15-20  mg/l.  Tämän  jälkeen  vesi  johdetaan  kalkkikivisuodatukseen.  Suodatuk-
 sessa on peräkkäin kaksi samankokoista allasta sarjassa. Lähes kaikki (n. 95 %) kalkkikiven ku-
 lumisesta tapahtuu ensimmäisessä altaassa. Jälkimmäisessä varmistetaan mangaanin ja am-
 moniumin  hyvä  poistuma.  Kalkkikivialtaiden  huuhteluun  käytetään  samoja  huuhtelupump-
 puja ja puhaltimia kuin hiekkasuodattimien huuhtelun. Huuhteluun voidaan käyttää joko väli-
 säiliön tai alavesisäiliön vettä. Kalkkikivisuodatuksesta vesi johdetaan alavesisäiliöön. Veteen 
 annostellaan natriumhypokloriittia ja ammoniumsulfaattia (klooriamiiniklooraus). Verkostoon 
 menevä vesi käsitellään vielä UV-säteilytyksellä. (Allwatec Oy, 2019) 


Lähtevän veden laatu 


•  pH: 8,0-8,3 


•  Alkaliteetti: n. 0,8 mmol/l 


•  Kalsium: n. 22 mg/l 


•  Rauta- ja mangaanipitoisuudet täyttävät laatutavoitteet 
 Huuhtelu- ja sakkavesien käsittely ja johtaminen 


Hiekkasuodattimien huuhteluvedet johdetaan erilliseen n. 300 m3 altaaseen, josta ne pumpa-
 taan sakeutukseen. Huuhteluvedessä on ainoastaan käsitellystä pohjavedestä erotettuja ai-
 neita. 


Huuhteluveden laatu 


•  pH: 4,0-4,5 


•  Rauta: n. 280-390 mg/l 


•  Orgaaninen hiili: n. 100-130 mg/l 


•  Kiintoaine: 630-860 mg/l 


Sakeutuksen tehostamiseksi  veteen  annostellaan  polyelektrolyyttiä.  Sakeutus  voi  olla  esim. 


lamelliselkeytys.  Mikäli  polyelektrolyyttiä  ei  annosteltaisi,  erottuvan  veden  kiintoainepitoi-
 suus olisi korkeampi (n. 50-100 mg/l). Sakeuttimista erottuva vesi johdetaan käsittelylaitoksen 
 pohjoispuolella sijaitsevaan betoniseen huuhteluvesialtaaseen ja siitä edelleen maasuodatuk-
 sen kautta avo-ojaan. Huuhteluvesialtaasta erottuneen veden kiintoainepitoisuus on arviolta 
 20-100 mg/l. Erottuvan lietteen kiintoainepitoisuus on n. 10-50 g/l. Muodostuva liete johde-
 taan jätevesiviemäriin. (Allwatec, 2019)  


Kalkkikivialtaiden huuhteluvedet johdetaan samaan huuhteluvesialtaaseen sakeuttimen ero-
tusvesien kanssa ja altaasta ns. ylivuotona maasuodatukseen ja siitä edelleen kauempana si-
jaitsevaan avo-ojaan. Altaaseen saostuu kiintoainesta noin 12 000 kg vuodessa (40 m3). Kiin-
toaines  on  lähinnä  liukenematonta  mangaanidioksidia  ja  kalkkikiven  mineraaliainesta,  joka 
toimitetaan jätevedenpuhdistamolle. (Allwatec, 2019)  



(29)Vedenkäsittelylaitoksen sijainti ja huuhteluvesien johtamisreitti avo-ojaan on esitetty seuraa-
 vassa kuvassa (Kuva 9). 


Kuva 9. Vedenkäsittelylaitos ja huuhteluvesien johtamisreitti avo-ojaan. 


Seuraavassa  taulukossa  (Taulukko  2)  on  esitetty  arviot  biosuodatusprosessin  huuhteluve-
 simääristä, sakan määristä ja huuhteluväleistä vedenoton ollessa hankkeen toteutusvaihtoeh-
 tojen VE1-VE3 mukaisesti 8 000 m3/d, 10 000 m3/d ja 12 000 m3/d.  


Taulukko 2. Vedenkäsittelylaitoksen biosuodatusprosessissa muodostuvat huuhteluvesimäärät, sakan määrät ja huuhte-
 luvälit vedenottomäärän ollessa 8 000 m3/d (VE1), 10 000 m3/d (VE2) tai 12 000 m3/d (VE3). (Allwatec Oy, 2019) 


Biosuodatus 


VE1  
 (8 000 m3/d) 


VE2  
 (10 000 m3/d) 


VE3 
  (12 000 m3/d) 


Hiekkasuodattimien huuhtelu 


Huuhteluvesimäärä (m3/d)   280-384 m3/d  350-480 m3/d  420-576 m3/d 


Sakan määrä (kgTS/d)  240 kgTS/d  300 kgTS/d  360 kgTS/d 


Huuhteluväli (d)  3-4 d  2-3 d  1-2 d 


Kalkkikivialtaiden huuhtelu 


Huuhteluvesimäärä (m3/d)  960 m3/d  1 200 m3/d  1 440 m3/d 


Sakan määrä (t/a)  10  12  14 


Huuhteluväli (krt/a)  4-6 krt/a  4-6 krt/a  4-6 krt/a 



(30)
2.3.3 Energian hankinta ja kulutus 


Vedenkäsittelylaitoksella ja vedenottamoilla tarvittava energia (sähkö, lämpö) hankitaan tai 
 tuotetaan kantaverkosta saatavalla sähköllä. Vedenkäsittelylaitoksella varaudutaan sähkökat-
 kotilanteisiin kiinteällä varavoimakoneella. Varavoimakonetta varten laitoksella varastoidaan 
 kevyttä polttoöljyä suoja-altaassa. 



2.3.4 Kemikaalit ja polttoaineet 


Biosuodatuksella  toteutetussa  prosessissa  käytetään  pääasiassa  nestemäisiä  kemikaaleja, 
 joita varastoidaan vedenkäsittelylaitoksella. Kemikaalit varastoidaan tiiviissä muovisäiliöissä 
 tai muovitetuissa betonialtaissa. Kemikaalisäiliöt sijoitetaan varoaltaisiin, jotka estävät kemi-
 kaalien pääsyn ympäristöön mahdollisessa säiliön vuototilanteessa. Kemikaalit kuljetaan ve-
 denkäsittelylaitokselle säiliörekoilla. Kemikaalien purkupaikkojen toteutuksessa huomioidaan 
 vuotojen keräily siten, että mahdollisessa täytön yhteydessä tapahtuvassa kemikaalivuodossa 
 kemikaalia ei pääse valumaan ympäristöön. Varavoimakonetta varten laitoksella varastoidaan 
 kevyttä polttoöljyä. (Infrap Oy, 2018)  


Seuraavassa taulukossa (Taulukko 3) on esitetty vedenkäsittelylaitoksella käytettävät kemi-
 kaalimäärät biosuodatuksella toteutetussa prosessissa vedenoton ollessa hankkeen toteutus-
 vaihtoehtojen VE1-VE3 mukaisesti 8 000 m3/d, 10 000 m3/d ja 12 000 m3/d.  


Taulukko 3. Vedenkäsittelylaitoksen biosuodatusprosessissa käytettävät kemikaalimäärät vedenottomäärän ollessa 
 8 000 m3/d (VE1), 10 000 m3/d (VE2) tai 12 000 m3/d (VE3) (Allwatec Oy, 2020). 


Kemikaali/polttoaine  Käyttökohde  VE1 


(8 000 m3/d) 


VE2 
 (10 000 m3/d) 


VE3 
 (12 000 m3/d) 
 Rikkihappo (37 %) (m3/a) 


tai 


Suolahappo (33 %) (m3/a) 


Veden pH:n alentami-
 nen 


120 m3/a 
 117 m3/a 


150 m3/a 
 146 m3/a 


180 m3/a 
 175 m3/a 
 Kalkkikivi (m3/a)  Kalkkikivisuodatus  80 m3/a  100 m3/a  120 m3/a 
 Polyelektrolyytti (kg/a)  Sakeutuksen tehostus  80 kg/a  100 kg/a  120 kg/a 
 Natriumhypokloriitti (10 


%) (kg/a) 


Veden desinfiointi en-
 nen vesijohtoverkos-
 toon johtamista 


12 kg/a  15 kg/a  18 kg/a 


Ammoniumsulfaatti (t/a)  Veden desinfiointi en-
 nen vesijohtoverkos-
 toon johtamista 


11 t/a  14 t/a  17 t/a 


Kevyt polttoöljy (l/a)  Sähkökatkot  1 000-2 000 l/a  1 000-2 000 l/a  1 000-2 000 l/a 



2.3.5 Syntyvät jätteet 


Huuhtelu- ja sakkavesien käsittelyn jätteet 


Vedenkäsittelylaitoksen eri prosessivaiheissa erotetaan edellä kuvatun mukaisesti humusta, 
rautaa ja mangaania pintasakan, pohjasakan tai pesuveden mukana. Vedenkäsittelylaitoksella 
muodostuvat  jätteet  luokitellaan  valtioneuvoston  jätteistä  antaman  asetuksen  (jäteasetus, 



(31)VNA 179/2012) liitteen 4 mukaisesti 19 09 99 –luokkaan (ihmisen käyttöön tai teollisuuskäyt-
 töön  tarkoitetun  veden  valmistuksessa  syntyvät  jätteet).  Sakka  poistetaan  huuhteluvesial-
 taasta hankevaihtoehdosta riippuen 3-5 kertaa vuodessa ja viemäröidään jätevedenpuhdista-
 molle. 


Muut jätteet 


Laitoksella muodostuu lisäksi vähäisiä määriä esim. pakkausjätteitä, toimisto- ja sosiaalitilojen 
 jätteitä (paperi, biojäte, energiajäte), metalliromua, öljyjätteitä (jäteöljy, kiinteät öljyiset jät-
 teet) sekä muita tuotannon jätteitä. Muodostuvat jätteet kerätään, lajitellaan ja varastoidaan 
 asianmukaisesti  toisistaan  erillään,  merkityissä  ja  niiden  varastointiin  soveltuvissa  astioissa. 


Jätteet toimitetaan joko hyötykäyttöön tai käsiteltäväksi luvan omaaville laitoksille. Vedenot-
 tamoilla ja vedenkäsittelylaitoksella muodostuvat jätemäärät ovat vähäisiä.  



2.3.6 Liikennöinti ja kuljetukset 


Vedenkäsittelylaitoksella tarvittavat kemikaalit kuljetetaan laitokselle maanteitse valtatien 8 
 kautta. Käytettävät kemikaalit ja arviot niiden vuosittaisista käyttömääristä on esitetty koh-
 dassa 2.3.4 ja taulukossa 2. Tarkemmin liikennöintiä ja kuljetuksia on kuvattu kohdassa 15. 


Vuosittaisten kemikaali- ja sakkamäärien perusteella arvioidut kuljetusten määrät yleisellä tie-
 verkolla vaihtoehdoissa VE1-VE3 on esitetty seuraavassa taulukossa (Taulukko 4).  


Taulukko 4. Vedenkäsittelylaitoksen kemikaalien, polttoaineiden sekä sakkojen kuljetusmäärät yleisellä tieverkolla bio-
 suodatusprosessissa vedenottomäärillä 8 000 m3/d (VE1), 10 000 m3/d (VE2) tai 12 000 m3/d (VE3)12 000 m3/a. 


Biosuodatus  VE1  VE2  VE3 


Kuljetuk-
 set  
 yhteen-
 suuntaan 


(kpl/a) 


Edesta-
 kaiset  
 kuljetuk-


set 
 (kpl/a) 


Kuljetuk-
 set  
 yhteen-
 suuntaan 


(kpl/a) 


Edestakaiset  
 kuljetukset 


(kpl/a) 


Kuljetukset  
 yhteensuun-


taan 
 (kpl/a) 


Edestakaiset  
 kuljetukset 


(kpl/a) 


Rikkihappo (37 %)  
 tai 


Suolahappo (33 %) 


6 
 6 


12 
 12 


8 
 7 


16 
 14 


9 
 9 


18 
 18 


Kalkkikivi  2  4  3  6  3  6 


Natriumhypokloriitti 
 (10 %) 


12  24  15  30  18  36 


Ammoniumsulfaatti  6  12  6  12  6  12 


Polyelektrolyytti  6  12  6  12  6  12 


Kevyt polttoöljy  1  2  1  2  1  2 


Sakka altaasta  3  6  4  8  5  10 


Yhteensä  36  72  42-43  84-86  48  96 



2.3.7 Toiminnasta muodostuvat päästöt ja niiden käsittely 


Päästöt maaperään, pohjamaahan, pinta- sekä pohjavesiin 


Vedenkäsittelylaitoksen prosessi on suljettu. Laitoksen huuhteluvedet johdetaan alueelle ra-
kennettavaan huuhteluvesien laskeutusaltaaseen ja maasuodatukseen ja siitä edelleen pur-
kuojaan pohjavesialueen  ulkopuolelle. Puhdistetuista huuhteluvesistä  ei näin ollen  arvioida 



(32)aiheutuvan  päästöjä  maaperään,  pohjamaahan,  pinta-  tai  pohjaveteen.  Vedenottamoilta  ei 
 myöskään katsota aiheutuvan päästöjä maaperään, pohjamaahan, pinta- tai pohjavesiin. Lai-
 toksella  syntyvät  sosiaalijätevedet  johdetaan  siirtoviemäriin  ja  edelleen  jätevedenpuhdista-
 molle Kokkolaan. 


Ilmapäästöt 


Prosessista ja kemikaalien varastoinnista ei arvioida aiheutuvan ilmapäästöjä. Kalkkikiven va-
 rastoimisesta voi aiheutua pieniä määriä pölyämistä, jos kalkkia käsitellään ulkona. Varavir-
 tana  käytetään  varavoimakonetta,  josta  tulee  pieniä  määriä  pakokaasua  varavoimakoneen 
 toimiessa. 


Melu ja tärinä 


Laitoksen toiminnan aikana melua aiheutuu pääasiassa kemikaalikuljetuksista. Vedenkäsitte-
 lylaitoksen ja vedenottamoiden muut melulähteet ovat vähäisiä. Melua voi aiheutua laitoksen 
 ja vedenottamoiden laitteista. Nämä laitteistot sijoittuvat kuitenkin rakennusten sisälle, jol-
 loin ympäristömelutaso ja melun leviäminen ympäristöön arvioidaan vähäiseksi. 


Valo, kuumuus ja säteily 


Vedenkäsittelylaitoksen ja vedenottamoiden toiminnoista ei aiheudu kuumuutta tai säteilyä 
 ympäristöön. Laitoksen piha-alue valaistaan.  



2.3.8 Riskit ja niihin varautuminen 


Poikkeus-  ja  vaaratilanteita  vedenkäsittelylaitoksen  ja  vedenottamoiden toiminnassa  voivat 
 olla esim. kemikaali- ja polttoainevuodot säiliöistä, prosessihäiriöt, putkirikot tai -vuodot sekä 
 avainlaitteiden rikkoutumiset. Poikkeus- ja vaaratilanteista voi aiheutua ympäristöön kohdis-
 tuvia riskejä. Kuljetuksiin liittyy myös onnettomuusriski, jolloin kemikaaleja tai polttoaineita 
 voi levitä ympäristöön.  


Vedenkäsittelylaitoksen ja vedenottamoiden toimintojen riskit arvioidaan ja tunnistetaan etu-
 käteen, jotta niihin voidaan varautua jo suunnitteluvaiheessa. Laitokselle laaditaan ennaltava-
 rautumissuunnitelma ja tarvittavat työturvallisuussuunnitelmat. Henkilökunta perehdytetään 
 tehtäviin  sekä  laitoksen  riskeihin,  jotta  mahdollisissa  poikkeustilanteissa  osataan  toimia  oi-
 kein.  



2.4 TOIMINNAN PÄÄTTYMISEN JÄLKEISET TOIMENPITEET 


Vedenkäsittelylaitoksen  ja  vedenottamoiden  toiminnan  päätyttyä  laitosalue  hyödynnetään 
 mahdollisuuksien mukaan muussa teollisessa käytössä. Tarvittaessa alueelta puretaan altaat, 
 laitteistot ja rakennukset. Alueella tehdään tarvittaessa selvitys maaperän ja pohjaveden ti-
 lasta ja alue saatetaan riskittömään tilaan. Putkistot jätetään maahan toiminnan päätyttyä. 


Toiminnan jälkeen käynnistetään tarvittava jälkitarkkailu viranomaisten hyväksymän suunni-
telman mukaisesti.  
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2.5 SUUNNITTELUTILANNE JA TOTEUTUSAIKATAULU 


Vedenkäsittelylaitoksen teknistä suunnittelua on tehty YVA-hankkeen rinnalla. Vedenkäsitte-
 lylaitoksen yleissuunnitelman laadintaa varten on perustettu työryhmä syksyllä 2018. Suun-
 nittelutyöt aloitettiin alkuvuodesta 2019. Vesilain mukainen hakemus  vedenotosta jätetään 
 lupaviranomaiselle vuonna 2020. 



2.6 LIITTYMINEN  MUIHIN  HANKKEISIIN,  SUUNNITELMIIN  JA  OH JELMIIN  SEKÄ ALUEELLINEN JA VALTAKUNNALLINEN MERKITYS 


Kokkolan Veden pohjavedenotto 


Kokkolan  Veden  Lohtajalle  sijoittuvalla  pohjavedenottohankkeella  on  merkittävä  seutukun-
 nallinen  vaikutus.  Karhinkankaan  vedenkäsittelylaitos  tulee  toimimaan  Kokkolan  kantakau-
 pungin  päävedenottamona  ja  lähialueen  vesiosuuskuntien  varavedenottamona.  Pohjavesi 
 pumpataan Karhinkankaan ja Sivakkokankaan vedenottamoilta käsiteltäväksi Karhinkankaan 
 vedenkäsittelylaitokselle,  mistä  vesi  johdetaan  edelleen  jo  valmiiksi rakennettua putkilinjaa 
 pitkin Kokkolan Veden talousvesiverkostoon. Hankkeessa varaudutaan siihen, että vettä voi-
 daan hyödyntää tulevaisuudessa myös Kannuksen kaupungin, Kälviän ja Lohtajan kirkonkylien 
 tarpeisiin. 


Siirtoviemäri 


Vuosina 2012-2016 Kokkolan Vesi rakensi siirtoviemärin välille Lohtaja-Kälviä-Kokkola. Uutta 
 siirtoviemäriä pitkin jätevedet Lohtajalta ja Kälviältä johdetaan Kokkolan Hopeakivenlahden 
 jätevedenpuhdistamolle käsiteltäväksi. Siirtoviemärin rakentamisen yhteydessä samaan kai-
 vantoon  siirtoviemärin  kanssa  on  sijoitettu  putkilinja pohjaveden  johtamista  varten  Karhin-
 kankaalta Kokkolaan. Siirtoviemärin/putkilinjan kokonaispituus on noin 30 kilometriä.  



3  HANKKEEN  EDELLYTTÄMÄT  SUUNNITELMAT,  LUVAT  JA  PÄÄ- TÖKSET 



3.1 NYKYISET LUVAT JA PÄÄTÖKSET 


Karhinkankaan  pohjavesialueella  sijaitsevalla  Lohtajan  Vesihuolto  Oy:n  Nutturakankaan  ve-
 denottamolla  on  Länsi-Suomen  vesioikeuden  vuoden  1976  myöntämä  vesilupa  vedenotto-
 määrälle 1 000 m3/d vuosikeskiarvona laskettuna. Kannuksen Vesiosuuskunta vastaa nykyään 
 Nutturakankaan vedenottamon toiminnasta. Kokkolan Vesi tulee hyödyntämään tarvittaessa 
 Nutturakankaan olemassa olevia vedenottamoita Kannuksen vesiosuuskunnan kanssa laadit-
 tavan sopimuksen mukaisesti. 



3.2 TARVITTAVAT LUVAT JA PÄÄTÖKSET 


Toiminnassa noudatetaan ympäristönsuojelu- ja vesilakia sekä lakia vesienhoidon ja meren-
hoidon järjestämisestä. Toiminnassa noudatetaan myös pohjaveden suojelua koskevia kansal-
lisia säädöksiä ja Kokkolan kaupungin ympäristönsuojelumääräyksiä. 



(34)Vedenkäsittelylaitoksen toteuttaminen edellyttää lupien hakemista eri viranomaisilta. Tarvit-
 tavat hakemukset ja ilmoitukset toimitetaan toimivaltaisille lupaviranomaisille YVA-menette-
 lyn päätyttyä. Tarvittavat luvat on listattu seuraavassa. 


Vesilupa  


Vesilain (587/2011) tarkoituksena on edistää, järjestää ja  sovittaa yhteen vesivarojen ja ve-
 siympäristön käyttöä niin, että se on yhteiskunnallisesti, taloudellisesti ja ekologisesti kestävää 
 sekä ehkäistä ja vähentää vedestä ja vesiympäristön käytöstä aiheutuvia haittoja ja parantaa 
 vesivarojen  ja  vesiympäristön  tilaa.  Vesilakia  sovelletaan  vesitalousasioihin.  Vesilain  mukai-
 sesti vesistön pilaantumisen vaaraa aiheuttavaan toimintaan on oltava vesilupa. 


Vesilain  mukaan  vesitaloushankkeella  on  oltava  lupaviranomaisen  lupa,  jos  se  voi  muuttaa 
 pohjaveden laatua tai määrää, ja tämä muutos aiheuttaa pohjavesiesiintymän tilan huonone-
 mista tai olennaisesti vähentää tärkeän tai muun vedenhankintakäyttöön soveltuvan pohja-
 vesiesiintymän antoisuutta tai muutoin huonontaa sen käyttökelpoisuutta taikka muulla ta-
 valla aiheuttaa vahinkoa tai haittaa vedenotolle tai veden käytölle talousvetenä. 


Vesilain mukaan vesitaloushankkeilla on aina oltava lupaviranomaisen lupa veden ottamiseen 
 vesihuoltolaitoksen  tai  vesihuoltolaitokselle  vettä  toimittavan tarpeisiin taikka  siirrettäväksi 
 muualla käytettäväksi sekä muuhun pohjaveden ottamiseen, kun otettava määrä on yli 250 
 m3/d samoin kuin muuhun toimenpiteeseen, jonka seurauksena pohjavesiesiintymästä pois-
 tuu muutoin kuin tilapäisesti pohjavettä vähintään 250 m3/d, kun vettä imeytetään maahan 
 tekopohjaveden tekemiseksi tai pohjaveden laadun parantamiseksi. 


Hankkeen pohjavedenotolle on haettava vesilain mukainen vesilupa. Vesilain mukaista hake-
 musta voidaan valmistella ja se voidaan jättää YVA-menettelyn aikana. Vesilupaa ei voida kui-
 tenkaan myöntää ennen kuin YVA-menettely on päättynyt eli kun YVA-selostus on valmistunut 
 ja yhteysviranomainen on antanut siitä perustellun päätelmänsä. YVA-selostus ja perusteltu 
 päätelmä on liitettävä vesilain mukaiseen hakemukseen. Vesilain mukaisen hakemuksen kä-
 sittelystä  vastaa  Keski-Pohjanmaan  alueella  Länsi-  ja  Sisä-Suomen  aluehallintovirasto  (AVI). 


Valvontaviranomaisena alueella toimii Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus. 


Kemikaaliturvallisuuslain mukaiset luvat ja ilmoitukset 


Vedenkäsittelylaitoksella  käytettävien  kemikaalien  määrästä  riippuen  kyseessä  voi  olla  joko 
 kemikaaliturvallisuuslain (390/2005) mukainen kemikaalien vähäinen teollinen käsittely ja va-
 rastointi tai laajamittainen käsittely ja varastointi. Lupa- ja ilmoitusmenettelyn kulku on esi-
 tetty vaarallisten kemikaalien käsittelyn ja varastoinnin valvonnasta annetussa valtioneuvos-
 ton asetuksessa (685/2015). 


Mikäli kemikaalien käsittely ja varastointi ovat vähäisiä, on alueelliselle pelastusviranomaiselle 
 laadittava em. asetuksen mukainen ilmoitus. Jos taas kemikaalien käsittely ja varastointi ovat 
 laajamittaisia, on kemikaalien käsittelyyn haettava lupaa kirjallisella hakemuksella Tukesilta. 


Kemikaaliturvallisuuslain  mukaiseen  laajamittaiseen  kemikaalien  käsittelyyn  ja  varastointiin 
liittyen on laadittava pelastussuunnitelma sekä turvallisuusselvitys/toimintaperiaatekäsikirja.  



(35)Kaavoitus ja rakennuslupa 


Alueen voimassa oleva maakuntakaava mahdollistaa Kokkolan Veden vedenottotoiminnan si-
joittamisen alueelle. Maankäyttöä on tarkemmin käsitelty kohdassa 16. Rakennusten ja raken-
nelmien rakentaminen edellyttää maankäyttö- ja rakennuslain (MRL, 132/1999) rakennuslu-
paa. Rakennuslupaa haetaan Kokkolan kaupungin rakennusvalvonnalta. 
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YVA-MENETTELY 
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4  YVA-MENETTELYN TARVE JA TARKOITUS  


Ympäristövaikutusten  arviointimenettely  on  YVA-lakiin  (252/2017)  ja  YVA-asetukseen 
 (277/2017)  perustuva  menettely.  Ympäristövaikutusten  arvioinnin  tavoitteena  on  paitsi 
 edistää  ympäristövaikutusten  arviointia  ja  arvioinnin  yhtenäistä  huomioon  ottamista 
 suunnittelussa  ja  päätöksenteossa,  myös  lisätä  kaikkien  tiedon  saantia  ja 
 osallistumismahdollisuuksia. YVA-menettelyn tavoitteena on osallistumisen lisäksi ehkäistä tai 
 lieventää hankkeesta mahdollisesti aiheutuvien haitallisten ympäristövaikutusten syntymistä 
 jo suunnittelun aikana. 


YVA-menettely  ei  ole  lupahakemus,  suunnitelma  tai  päätös  hankkeen  toteuttamisesta. 


Menettelyn  yhteydessä  tuotetaan  tietoa  hankkeesta  sitä  koskevaa  päätöksentekoa  ja  sitä 
 seuraavaa lupaprosessia varten. YVA-menettelyn yhteydessä ei tehdä hallinnollisia päätöksiä, 
 eikä  menettelystä  tai  sen  aikana  laadittujen  asiakirjojen  sisällöstä  voi  valittaa.  Hankkeen 
 ympäristövaikutusten arviointi YVA-menettelyssä on edellytys sille, että sille voidaan myöntää 
 vesilupa. YVA-selostus sekä perusteltu päätelmä liitetään laadittaviin vesilupahakemukseen.  


Tässä  hankkeessa  YVA-menettelyä  sovelletaan  YVA-lain  3  §:n  1  momentin  ja  liitteen  1 
 perusteella:  



5  YVA-MENETTELY SEKÄ OSALLISTUMINEN   5.1 YVA-MENETTELY JA SEN AIKATAULU 


YVA-ohjelmavaihe 


Lohtajan  Karhinkankaan  ja  Sivakkokankaan  pohjavedenoton  YVA-menettely  käynnistyi,  kun 
 YVA-ohjelma  toimitettiin  yhteysviranomaisena  toimivalle  yhteysviranomaiselle  eli  Etelä-
 Pohjanmaan  ELY-keskukselle  5.12.2018.  YVA-ohjelmassa  esitettiin  suunnitelma  hankkeen 
 ympäristövaikutusten arvioimiseksi.  


Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus kuulutti arviointiohjelmasta 9.1.-7.2.2019 Kokkolan kaupungin 
 virallisella  sähköisellä  ilmoitustaululla  osoitteessa  www.kokkola.fi.  Kuulutus  ja 
 arviointiohjelma  julkaistiin  myös  ympäristöhallinnon  verkkosivulla  osoitteessa www.ympa-
 risto.fi/karhinkankaanvedenottoYVA  ja  Keski-Pohjanmaa  ja  Österbottens  Tidning  -
 sanomalehdissä. Kuulutusaikana YVA-ohjelmasta oli mahdollista antaa mielipiteitä sekä antaa 
 lausuntoja  yhteysviranomaiselle.  Kuulutusaikana,  16.1.2019,  YVA-ohjelmasta  järjestettiin 
 kaikille avoin yleisötilaisuus Lohtaja-talolla.  


10) vesihuolto 


a) pohjaveden otto tai tekopohjaveden muodostaminen, jos sen vuotuinen määrä on vähin-
tään 3 miljoonaa kuutiometriä.  



(39)Yhteysviranomainen antoi lausuntonsa YVA-ohjelmasta 5.3.2019.  


YVA-selostusvaihe 


Varsinainen  ympäristövaikutusten  arviointi  on  tehty  YVA-ohjelman  ja  yhteysviranomaisen 
 siitä  antaman  lausunnon  pohjalta  ja  tulokset  on  koottu  tähän  YVA-selostukseen.  YVA-
 selostuksessa on YVA-lain ja -asetuksen mukaan esitettävä  


•  kuvaus hankkeesta, sen tarkoituksesta, tärkeimmistä ominaisuuksista, todennäköisistä 
 päästöistä,  hankkeen  suunnittelu-  ja  toteuttamisaikataulusta,  toteuttamisen 
 edellyttämistä suunnitelmista ja luvista sekä hankkeen liittymisestä muihin hankkeisiin 
 (esitetty kohdissa 2, 3), 


•  tiedot  vaihtoehtojen  valintaan  johtaneista  pääasiallisista  syistä,  mukaan  lukien 
 ympäristövaikutukset (esitetty kohdissa 1.3, 2.1),  


•  kuvaus  vaikutusalueen  ympäristön  nykytilasta  ja  kehityksestä,  jos  hanketta  ei 
 toteuteta (esitetty kohdissa 9-20),  


•  arvio  ja  kuvaus  hankkeen  ja  sen  vaihtoehtojen  todennäköisesti  merkittävistä 
 ympäristövaikutuksista  sekä  vaihtoehtojen  ympäristövaikutusten  vertailu  (esitetty 
 kohdissa 9-21), 


•  ehdotus  merkittävien  ympäristövaikutusten  ehkäisemisestä,  rajoittamisesta  tai 
 poistamisesta  sekä  niiden  ympäristövaikutusten  seurantajärjestelyistä  (esitetty 
 kohdissa kohdissa 7.6, 9-20),  


•  arvio mahdollisista onnettomuuksista ja niiden seurauksista (esitetty kohdissa 2.3.8, 
 9-20), 


•  selvitys  arviointimenettelyn  vaiheista  osallistumismenettelyineen  ja  liittymisestä 
 hankkeen suunnitteluun (esitetty kohdassa 5.2),  


•  tiedot  arvioinnissa  käytetyistä  lähteistä  ja  arviointimenetelmistä  sekä 
 arviointiselostuksen laatijoiden pätevyydestä (esitetty kohdissa 1.5, 9-20),  


•  selvitys  siitä,  kuinka  yhteysviranomaisen  lausunto  YVA-ohjelmasta  on  otettu 
 arvioinnissa huomioon (esitetty kohdassa 6), 


•  yleistajuinen ja havainnollinen tiivistelmä (laadittu erillisenä).  


YVA-selostus  jätetään  sen  valmistuttua  yhteysviranomaiselle,  joka  tiedottaa  YVA-
 selostuksesta kuuluttamalla vastaavasti kuin YVA-ohjelmavaiheessa. Kuulutusaika on YVA-lain 
 mukaisesti 30-60 päivää. Kuulutusaikana YVA-selostuksesta on mahdollista esittää mielipiteitä 
 sekä  antaa  lausuntoja  yhteysviranomaiselle  vastaavasti  kuin  YVA-ohjelmavaiheessa. 


Yhteysviranomainen  tarkistaa  ympäristövaikutusten  arviointiselostuksen  riittävyyden  ja 
 laadun  ja  laatii  tämän  jälkeen  perustellun  päätelmänsä  hankkeen  merkittävistä 
 ympäristövaikutuksista  kahden  kuukauden  kuluessa  kuulutusajan  päättymisestä. 


Perustellussa  päätelmässä  esitetään  lisäksi  yhteenveto  YVA-selostuksesta  annetuista 
 lausunnoista ja mielipiteistä. 


Seuraavassa kuvassa (Kuva 10) on esitetty Karhinkankaan pohjavedenottohankkeen ympäris-
tövaikutusten  arviointimenettelyn  aikataulu.  YVA-menettely  on  toteutettu  kokonaisuudes-
saan vuosien 2018–2020 aikana. Samanaikaisesti YVA-menettelyn kanssa on ollut käynnissä 
myös vedenkäsittelylaitoksen suunnittelu ja lupahakemuksen valmistelu, jolloin suunnittelun 



(40)lähtökohdat  ja  tulokset  on  otettu  huomioon  arvioinnissa  ja  arvioinnin  tulokset  puolestaan 
 suunnittelussa.  


Kuva 10. YVA-menettelyn aikataulu.  



5.2 OSALLISTUMINEN JA VUOROVAIKUTUS  5.2.1 Arviointimenettelyn osapuolet 


Ympäristövaikutusten arviointimenettelyyn voivat osallistua hankkeesta vastaavan (Kokkolan 
 Vesi), yhteysviranomaisen (Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus) ja muiden viranomaisten lisäksi yh-
 teisöt ja säätiöt, joiden toimialaa hankkeen vaikutukset saattavat koskea sekä kaikki ne, joiden 
 oloihin tai etuihin hanke saattaa vaikuttaa. Osallisia voivat olla siis esimerkiksi hankkeen vai-
 kutusalueella  asuvat,  työskentelevät,  liikkuvat  tai  harrastavat  henkilöt.  Lisäksi  osallisia  ovat 
 hankkeen vaikutusalueella toimivat muut yritykset ja toimijat. Arviointimenettelyn yksi kes-
 keisimmistä tavoitteista on kaikkien mielipiteiden huomiointi hankkeen suunnittelussa ja ar-
 vioinnissa.  



5.2.2 Ennakkoneuvottelut 


Arviointiohjelman laatimisen alkuvaiheessa, 27.9.2018, järjestettiin ennakkoneuvottelu Etelä-
 Pohjanmaan ELY-keskuksessa.  



5.2.3 Ohjausryhmä 


YVA-selostusvaiheessa vedenottohankkeelle perustettiin ohjausryhmä. Ohjausryhmän edus-
tajat olivat Kannuksen vesiosuuskunnalta, Kälviän vesiosuuskunnalta, Infrap Oy:ltä ja Allwatec 
Oy:ltä. Kutsuttavien tahojen lisäksi ohjausryhmän työskentelyyn osallistuivat hankkeesta vas-
taavan (Kokkolan Vesi) sekä konsultin (Envineer) edustajat.  



(41)Ohjausryhmässä esiteltiin hankkeen suunnittelutilannetta sekä vaikutusten arvioinnin mene-
 telmiä ja tuloksia. Ohjausryhmältä kerättiin mielipiteitä ja näkemyksiä, jotta arviointityö osa-
 taan kohdistaa asukkaita sekä muita sidosryhmiä kiinnostaviin asioihin.  



5.2.4 Tiedottaminen 


Kokkolan Vesi tiedottaa hankkeestaan Kokkolan Veden internet-sivuilla osoitteessa www.kok-
 kolanvesi.fi. Karhinkankaan vedenoton YVA-hankkeesta tiedotetaan myös ympäristöhallinnon 
 internetsivuilla  osoitteessa  www.ymparisto.fi/karhinkankaanvedenottoYVA.  YVA-ohjelman 
 kuulutus on julkaistu Keski-Pohjanmaa ja Österbottens Tidning -lehdissä. Myös YVA-selostus 
 kuulutetaan ja on nähtävillä vastaavasti.  



5.2.5 Yleisötilaisuudet  


YVA-ohjelmasta järjestettiin kaikille kiinnostuneille avoin yleisötilaisuus 16.1.2019 Lohtaja-ta-
 lolla. Yleisötilaisuuteen osallistui kaikkiaan 26 henkilöä. Tilaisuudessa esiteltiin hanketta sekä 
 ympäristövaikutusten  arvioinnin  toteuttamista.  Yleisötilaisuudesta  tiedotettiin  kuulutusten 
 yhteydessä  sekä  Lestijoki-lehdessä.  YVA-selostuksen  valmistuttua  ja  sen  kuuluttamisen  jäl-
 keen järjestetään vastaavasti kaikille avoin yleisötilaisuus. 



5.2.6 Tupailta 


YVA-menettelyn yhteydessä järjestettiin yleisötilaisuuksien lisäksi tupailta 5.11.2019. Tupail-
 taan kutsuttiin asukkaiden ja yhdistysten edustajia. Tupailtaan osallistui kaikkiaan 20 henkilöä. 


Tupaillassa esiteltiin hanketta, sen vaihtoehtoja sekä alustavien arviointien tuloksia. Pääpaino 
 tupaillassa oli keskustelulla ja osallisten näkemyksillä. Tupaillan keskusteluja ja kannanottoja 
 on hyödynnetty erityisesti väestöön, elinoloihin ja viihtyvyyteen liittyvien vaikutusten arvioin-
 nissa. Tupaillan kommenteista ja palautteista sekä niiden huomioimisesta arvioinnissa on ker-
 rottu tarkemmin jäljempänä kohdassa 18. 



5.2.7 Asukaskysely ja muut palautteet  


YVA-selostusvaiheen aikana lähialueen asukkaille järjestettiin kysely, jossa tiedusteltiin asuk-
 kaiden näkemyksiä hankkeesta ja sen vaikutuksista erityisesti asuinolosuhteisiin sekä virkis-
 tyskäyttömahdollisuuksiin. Kysely toteutettiin sähköisenä internet-kyselynä. Asukaskyselystä 
 tiedotettiin tarkemmin Kokkolan Veden internet -sivuilla (www.kokkolanvesi.fi) sekä hanke-
 alueen lähikiinteistöihin jaetulla tiedotteella. Asukaskyselyn tulokset on esitetty liitteessä 6. 


Asukaskyselyn sekä muiden YVA-menettelyn aikana saatujen palautteiden (esim. lehtikirjoi-
 tukset) tietoja hyödynnetään vaikutusten arvioinnissa.  



6  YHTEYSVIRANOMAISEN LAUSUNNON HUOMIOIMINEN 


Hankkeen  yhteysviranomainen,  Etelä-Pohjanmaan  ELY-keskus  antoi  lausuntonsa  (Dnro 
EPOELY/3038/2018)  YVA-ohjelmasta  5.3.2019.  Yhteysviranomaiselle  toimitettiin  YVA-ohjel-
masta  yhteensä  16  lausuntoa  ja  1  mielipide.  Yhteysviranomaiselle  lausuntonsa  YVA-ohjel-
masta toimittivat seuraavat tahot:  
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